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Abstrakt

Cílem práce je zjistit názory sociálních pracovníků náhradní rodinné péče oddělení

sociálně - právní ochrany dětí obecních úřadů obce s rozšířenou působností Jihočeského

kraje na problémy při výchově dítěte v náhradní rodinné péči (dále jen NRP) z pohledu

sociálního pracovníka.

Druhým cílem je zmapovat životní situaci dětí evidovaných oddělením sociálně

– právní ochrany dětí Jihočeského kraje, u kterých byla v průběhu let 2003 - 2008

ukončena NRP před 18. rokem věku. Oba cíle práce byly splněny.

Vzhledem ke stanoveným cílům práce jsem zvolila kvantitativní metodu sběru

dat, techniku dotazníku a obsahové analýzy dat.

Stanovená hypotéza č. 1 (Většině sociálních pracovníků NRP obecních úřadů obce s

rozšířenou působností Jihočeského kraje chybí odborné zařízení, které by pomáhalo

náhradním rodinám.)nebyla potvrzena.

Stanovená hypotéza č. 2 (Důvody k ukončení náhradní rodinné péče před 18. rokem

věku dítěte jsou nejčastěji na straně dětí svěřených do NRP.) byla potvrzena.

Náhradní rodinnou péči, kromě osvojení, lze ze závažných důvodů zrušit i dříve.

Jedná se o složitou situaci, jak pro náhradní rodiče, tak děti, svěřené do náhradní rodiny.

Z výsledků práce vyplývá, že většině sociálních pracovníků nechybí v jejich

regionu odborné zařízení, které by pomáhalo náhradním rodinám. Zůstává otázkou, zda

i pěstounské rodiny mají stejný názor, a pokud ano, zda jsou ochotny spolupracovat

s odborníky, kteří jsou v jejich regionu dostupní.

Nejčastějším důvodem ukončení NRP před 18. rokem věku dítěte jsou výchovné

problémy. Pod nimi se skrývá celá řada problémů. U většiny dětí, u kterých byla NRP

ukončena, následovala ústavní výchova – výchovný ústav.

Byla bych ráda, kdyby tato práce a její závěry byly inspirací pro sociální

pracovníky, kteří se oblastí náhradní rodinné péče zabývají, ale také pro jedince, kteří se

rozhodli stát se náhradními rodiči.

Abstract

The objective of my work has been to monitor the opinions of social workers operating

within the departments of social and legal protection of children at village

municipalities with an extended scope of authority in the South Bohemian region as

related to the problems of child care and education in substitute family care from the

perspective of a social worker.

The second objective has been to map the situation of children registered by the

departments of social and legal protection of children of South Bohemia, the substitute

family care of which was terminated before the 18th year of child´s age during the years

2003 – 2009. Both work objectives have been met.

Due to the objectives of my work I decided to choose the quantitative method of data

collection – the techniques of questionnaire and content data analysis.

Hypothesis 1 (Most social workers operating in the field of substitute family

care in the departments of social and legal protection of children at village

municipalities with an extended scope of authority in the South Bohemian region lack

profesional facilities that would assist substitute families) has not been confirmed.

Hypothesis 2 (The grounds for the termination of substitute family care before

the 18 th year of child´s age are predominantly on side of the children entrusted in

substitute family care) has been confirmed.

Due to significant reasons substitute family care, with the exception of adoption,

can be terminated earlier. This presents a difficult situation both for the foster parents

and for the foster children put into substitute family care.

The results of my work have shown that most social workers do not lack the

assistance of professional facilities that would support foster families in their regions.

The question is whether foster families share this opinion, and if so, whether they are

ready to cooperate with experts available in the particular region.

The most common reason for the termination of substitute family care before the

18 th year of child´s age have been educational problems involving a whole range of

issues. For most children, the termination of substitute family care resulted in

institutional care – youth educational centres.

I would appreciate if this work and its conclusions could serve as an inspiration

for social workers in the areas involved in alternative (substitute) family care, but also

for those who have decided to become a substitute parent.
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Úvod

Oblast sociálně - právní ochrany dětí a potažmo náhradní rodinné péče se v české

odborné veřejnosti a mediálním světě objevuje jako aktuální téma řadu let. Jedná se o

velmi širokou oblast, která svádí k diskusím a zamyšlení se nad návrhy možných řešení,

která vedou k jejímu zdokonalování.

K bližšímu zájmu o tuto problematiku mě přivedlo několik předmětů během

mého studia, které se o náhradní rodinné péči v širším smyslu zmínily. Již bakalářkou

práci jsem volila s tématikou náhradní rodinné péče a v rámci diplomové práce jsem se

rozhodla tuto oblast prozkoumat znovu, ale z jiného úhlu pohledu.

Moje práce je zaměřena na problematiku ukončení svěření dítěte do náhradní

rodinné péče ještě před dosažením jeho zletilosti. Kromě osvojení, končí ostatní formy

náhradní rodinné péče zletilostí dítěte. V praxi ale děti v náhradních rodinách zůstávají

a naopak se osamostatňují mnohdy později než děti v běžných rodinách. Náhradní

rodinnou péči, s výjimkou osvojení, lze ze závažných důvodů zrušit i dříve. Jedná se o

velmi komplikovanou situaci, jak pro náhradní rodiče, tak pro děti svěřené do náhradní

rodiny. Ukončení náhradní rodinné péče nemusí být nutně považováno za špatnou

zprávu, zvláště tehdy, vrací-li se dítě zpět do své biologické rodiny, protože pokud je to

možné tak právě to je hlavním cílem náhradní rodinné péče, respektive pěstounské péče.

Ve své práci se pokouším zjistit jednak názory sociálních pracovníků náhradní rodinné

péče obecních úřadů obcí s rozšířenou působností Jihočeského kraje na dané téma a také

důvody, které vedly k předčasnému ukončení náhradní rodinné péče. Volbu téma mé

diplomové práce ovlivnil také fakt, že odborná literatura se věnuje především

zprostředkování a vzniku náhradních rodin, otázce ukončování NRP však již mnohem

méně.

Byla bych ráda, kdyby tato práce a její závěry byly inspirací pro sociální

pracovníky, kteří se oblastí náhradní rodinné péče zabývají, ale také pro jedince, kteří se

rozhodli stát se náhradními rodiči.
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1. Současný stav

1.1 Rodina

Rodinu tvoří skupina osob spojená pokrevním svazkem, sňatkem nebo adopcí, jejíž

dospělí členové jsou odpovědni za výchovu dětí (14).

V širším pojetí, které se začíná rozšiřovat v USA a v některých státech Evropské

unie, se za rodinu začíná považovat i skupina lidí, která se jako rodina deklaruje na

základě vzájemné náklonnosti (34).

Podle psychologického slovníku je rodina společenskou skupinou, která je

spojena manželstvím nebo pokrevními vztahy a odpovědností a vzájemnou pomocí

(15).

Pedagogický slovník uvádí, že rodina je nejstarší společenská instituce, která

plní socializační, ekonomické, sexuálně-regulační, reprodukční a jiné funkce. Vytváří

určité klima. Nejběžnějším modelem je tzv. nukleární rodina, kterou tvoří nejbližší

příbuzní, tj. oba rodiče a děti. Zvyšuje se variabilita rodinných typů, zahrnujících nejen

rodinu vlastní a úplnou, ale také rodinu neúplnou, nevlastní a náhradní (39).

V sociologickém slovníku je rodina popisována jako forma solidárního soužití

osob spojených příbuzenstvím a zahrnující přinejmenším rodiče a děti. Další znaky

rodiny jsou sociokulturně podmíněny. Patří k nim společné bydlení, příslušnost ke

společné linii, společná produkce a konzumování statků atd. (19).

Jak píše Ivo Možný ve své knize, Česká rodina, se stejně jako rodiny v celé

západní civilizaci, v několika desetiletích vzdálila ustálenému modelu platnému

v Evropě po tisíciletí (36).

Názory na manželské vztahy a rodinné soužití se měnily postupně k názorům na

výchovu dětí v rodině. Od zdůrazňované hierarchičnosti rodiny na sklonku minulého

století se přešlo k ideálu rovnocenného vztahu mezi mužem a ženou. Důraz se nyní

klade na harmonické fungování celé rodiny, která by měla umět respektovat

individuální zvláštnosti. Postoj k rozvodům se liberalizuje. Ideálem je oddělené bydlení

nukleárních rodin a kontakt se širší rodinou udržovaný na vzdálenost. Hlavním
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měřítkem funkčnosti rodiny je emoční spokojenost manželů a emoční uspokojení dětí

(32).

Z pohledu dítěte se v rodinném životě přirozeným způsobem a velice účelně

uspokojují jeho základní psychické potřeby. Děti svou existencí a svým soužitím

s rodiči stejně tak přirozeně a účelně uspokojují psychické potřeby svých rodičů (25).


[…]

s prosbou o vyplnění tohoto dotazníku. Veškeré informace, které mi prostřednictvím tohoto
dotazníku poskytnete, budou použity pouze pro účely mé práce.

Pokyny pro vyplnění:
Vybranou odpověď zakroužkujete nebo jinak označte, popř. do volných řádků vepište svou
odpověď. U některých otázek je blíže vysvětleno jak postupovat.

1. Na kterém MěÚ vykonáváte agendu NRP?

……………………………………………………………………………………………………..

2. Kolik let pracujete jako sociální pracovník náhradní rodinné péče?....................................

3. S jakými formami náhradních rodin nejčastěji konzultujete problémy? Hodící se
zaškrtněte a pak vybrané možnosti očíslujte dle pořadí četnosti řešení problémů od
1(nejčastěji řešíte) do x (nejméně řešíte).
A) osvojení 1. stupně
B) osvojení 2. stupně
C) PP – příbuzní
D) PP - cizí
E) PP - zařízení PP
F) § 45
G) poručenství

4. Pokud řešíte s náhradní rodinou nějaké problémy, jakého jsou typu?
A) ekonomické ano ne
B) vzdělávání dětí ano ne
C) problémy ve škole ano ne
D) poruchy chování dětí ano ne
F) vztahy v náhradní rodině ano ne
G) vztahy náhradní rodiny s okolím ano ne
H) jiné, uveďte………………………………………... ano ne

5. Obracejí se na Vás s problémy i rodiny s osvojeným dítětem?
A) ano, uveďte s jakými:……………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………
B) ne

6. Bylo by podle Vás užitečné, kdyby sociální pracovník OSPOD měl ze zákona povinnost
navštěvovat rodinu s osvojeným dítětem po právní moci rozhodnutí soudu?
A) ano, uveďte -1. jak často…………………………
- 2. kolik let po právní moci rozsudku o adopci………………...
B) ne

C) nevím
D) jiné, uveďte…………………………………………

7. Souvisí podle Vás problémy v rodině s počtem dětí v rodině?
A) ano C) spíše ne
B) spíše ano D) ne

8. Jaký je podle Vás optimální počet dětí v náhradní rodině?

……………………………………………………………………………………………………………………………

9. Na jakou odbornou pomoc náhradní rodiny nejčastěji odkazujete? Hodící se zaškrtněte a
pak očíslujte dle pořadí od 1(nejčastěji odkazujete) do x (nejméně odkazujete).
A) policie ČR G) dětský diagnostický ústav
B) pedagogicko psychologická poradna H) psycholog
C) manželská a předmanželská poradna I) psycholog NRP krajského úřadu
D) dětské krizové centrum J) psychiatr
E) dětská psychiatrická léčebna K) nějaké občanské sdružení či jiná nestátní instituce,uveďte..
F) středisko výchovné péče L) jiné…
M) nikam je neodkazuji

10. Chybí ve Vašem regionu nějaké odborné zařízení, které by pomáhalo náhradním
rodinám?
A) ano, uveďte
jaké………………………………………………………………………………………………………………
B) ne

11. Považujete za vhodné, aby i náhradní rodiče, kde NRP nebyla zprostředkována orgány
SPOD postupovali kurzy přípravy žadatelů o NRP dle zákona č. 359/1999 Sb. O sociálně-
právní ochraně dětí (např. příbuzenská PP, přímá adopce…apod.)?
A) ano C) spíše ne
B) spíše ano D) ne

12. Považujete sociální šetření orgánu SPOD 1x za půl roku v náhradní rodin ě
dostačující?
A) ano C) spíše ne
B) spíše ano D) ne

Pokud jste v této otázce zaškrtli odpověď C nebo D, navrhněte, kolikrát za rok by mělo
sociální šetření v náhradní rodině
probíhat……………………………………………………………………

13. Měl/a jste ve své evidenci během let 2003 – 2008 ukončenou některou z forem NRP,
kromě zletilosti dítěte?(tuto otázku postačí zodpovědět pouze orientačně)
A) ano B) ne

Pokud jste v otázce č. 13 alespoň jednou odpověděl/a ano, prosím, uveďte na sebe kontakt
(e-mail, příp. telefonní číslo Vašeho pracoviště) Ráda bych si s Vámi v případě, že máte
ukončenou některou z forem NRP dojednala další schůzku.
……………………………………………………………………………………………

Velmi Vám děkuji za Vaši ochotu a čas, který jste věnovali vyplnění tohoto dotazníku.

Příloha č. 3

Údaje získávané ze spisové dokumentace dětí obecních úřadů obcí s rozšířenou

působností zabývajících se agendou NRP v Jihočeském kraji

Otázky

Dítě

Forma NRP Osvojení
Osvojení nezrušitelné
Pěstounská péče
Příbuzenská PP
PP v zařízení PP
§ 45
Poručenství
Zprostředkování KÚ
Přímá
Rok ukončení 2003
2004
2005
2006
2007
2008

Délka trvání NRP
Pohlaví dítěte Dívka
Chlapec

Věk dítěte(kdy přijato)

Věk dítěte(když ukončena NRP)

Jiný etnický původ dítěte
Škola MŠ
ZŠ
SŠ
MŠ speciální
ZŠ speciální
ZŠ praktická
Praktická škola

Věk NRP rodičů (když ukončena NRP)
Vzdělání rodičů ZŠ
SŠ
VŠ
Rodina Úplná
Rozvedení
Samoživitel
Počet dětí v rodině Vlastní

Přijaté
Spolupráce s odborníkem před
ukončením Ano
Ne
Pokud ano - jak dlouho trvala
- s kým spolupracovali

Vývoj po ukončení
Podnět k ukončení Dítě
Rodiče
Zdravotní stav dítěte Zdravé
Mentální postižení
Smyslové postižení
Tělesné postižení

Kombinované
postižení

Chronická choroba
Jiné

Důvod ukončení