POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta: Bc. Blanka DYTRICHOVA
- Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory – navazující studium
- Oponent diplomové práce: PhDr. Blažena PAPAČKOVÁ
- Katedra:
- Název diplomové práce: UKONČENÍ NAHRADNÍ RODINNÉ PÉČE PŘED 18. ROKEM VĚKU DÍTĚTE
- Vdoba tématu:
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná b) velmi dobrá c) dobrá d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná b) velmi dobrá c) dobrá d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

.....
Předložená diplomová práce je vhodně a přehledně strukturována, její srozumitelnost a čtivost nenarušuje ani ojedinělý výskyt chyb. Mj. v textu, u dvou odlišných seznamů, je uveden odkaz na Přílohu č.1 (chybně str.33, správně jen str. 48). Z obsahového hlediska upozorňuji, že ve výčtu ústavních zařízení (str.14) chybí zařízení v resortu zdravotnictví: kojenecké ústavy a dětská centra.

.....
Vlastní výzkum studentka realizovala ve dvou liniích (1. názory sociálních pracovníků; 2. analýza situace dětí v NRP, kterým byl pobyt v náhradní rodině ukončen před 18.rokem), postupovala vhodně podle samostatně zvolené metodiky a dosáhla stanovených cílů.

.....
Zkoumané soubory jsou sice málo početné ($n_1 = 15$; $n_2 = 20$), diplomantka si správně nečiní nároky na generalizaci výsledků. Na základě vlastních zjištění navrhuje další možná výzkumná zaměření a využití v praxi. Celkově je možné práci hodnotit jako zdařilou.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověle

Otázka k ústní obhajobě práce:

.....
Jaké jsou příčiny častějšího rušení příbuzenské pěstounské péče?
.....

Datum: 8.6.2009

Podpis oponenta diplomové práce.....